Μεῖον δὲ τι καὶ μᾶλλον ἐπιτείνει τὸ γνωστικὸν ἐξίωμα ὁ τὴν προστάσιαν τῆς τῶν ἐτέρων διδασκαλίας ἀναλαβὼν, τοῦ μεγίστου ἐπὶ γῆς (1) ἀγαθοῦ τὴν οἰκονομίαν λόγῳ τε καὶ ἔργῳ ἀναδεξάμενος, δι' ἧς πρὸς τὸ Θεῖον συνάφειάν τε καὶ κοινωνίαν ἐμμετετεύει. Ὡς δὲ οἱ τὰ ἐπίγεια θρησκείοντες τοῖς ἀγάμασι καθάπερ ἐπαύουσι προσεύχονται, τὰς βεβαίας ἐπὶ τούτων (2) τιθέμενοι συνθήκας· οὕτως ἐπὶ τῶν ἐμφύλων ἀγαλμάτων τῶν ἀνθρώπων ἢ μεγαλοπρέπεια τοῦ Λόγου ἢ ἀληθῆς πρὸς τοῦ ἀξιολίστου παραλαμβάνεται διδασχάλου, καὶ ἢ εἰς τούτους (3) εὐεργεσία εἰς αὐτὸν ἀναφέρεται τὸν Κύριον, οὐ κατ' εἰκόνα παιδεύων ὁ τῶ ὄντι ἀνθρωπος δημιουργεῖ καὶ μεταβῆρῶμιζει, καινίζων εἰς σωτηρίαν τὸν κατηχούμενον ἀνθρωπον. Ὡς γὰρ τὸν σίδηρον Ἄρην προσταγορεύουσιν Ἕλληνας, καὶ τὸν οἶνον Διόνυσον κατὰ τινα ἀναφορὰν· οὕτως ὁ γνωστικὸς, ἰδίαν σωτηρίαν ἠγούμενος τὴν τῶν πέλας ὠφέλειαν, ἀγαλμα ἐμφύγον εἰκότως ἂν τοῦ Κυρίου λέγοιτο, οὐ κατὰ τὴν τῆς μορφῆς ἰδιότητα, ἀλλὰ κατὰ τὸ τῆς δυνάμεως σύμβολον, καὶ κατὰ τὸ τῆς κηρύξεως ὁμοίωμα. Πᾶν ἄρα ὅτι περ ἂν ἐν νῷ, τοῦτο καὶ ἐπὶ γλώσσης φέρει, πρὸς τοὺς ἐπατεῖν ἀξιούς ἐκ τῆς συγκαταθέσεως καὶ ἀπὸ γνώμης λέγων ἅμα καὶ βίους (4). Ἀληθῆ τε γὰρ

A diximus modo. Quamquam ut sit verax in iurando, sit ex ea quam cum veritate habet consensione. Hoc ergo sit, quatenus quis se recte gerit vulgo in officiis. Cur nam ergo est opus iurando ei qui ita vivit ut jam pervenerit ad summum veritatis? Qui igitur ne jurat quidem, multum abest ut sit pejeraturus: qui autem nihil transgreditur ex iis quæ pacta et conventa sunt, is nunquam iuraverit: quandoquidem utrum violaverit an perfecterit, facto confirmat: sicut certe mentiri et pejerare, in dicendo et iurando, est præter officium. Qui autem juste vivit, nihil ex iis quæ officium fieri postulat, transiliens, ubi examinatur iudicium veritatis, is factis 310 vere jurat. Est ergo ei superfluum linguæ testimonium. Cum ergo sit ei semper persuasum Deum esse ubique, et erubescat non verum dicere, et falsum dicere cognoscat se esse indignum, divina et sua ipsius contentus est conscientia: et ideo non mentitur, neque præter

facta conventa facit aliquid. Unde etiam neque jurat, si fuerit rogatus: neque unquam quod juravit negat, ne falsum dicat, etiamsi moriatur in tormentis.

Gnostici autem dignitatem maxime auget et amplificat, qui aliorum docendorum suscepit præfecturam, ut qui maximi quod est in terris boni dispensationem et verbo et facto acceperit, per quam tanquam mediator hominem cum Deo conjungit. Sicut autem qui res terrenas colunt ac venerantur, precantur simulacra perinde ac si audiant, stabilia ducentes pacta conventa quæ eis sunt auctoribus: ita in animatis imaginibus, scilicet hominibus, vera Logi magnificentia a fide digno magistro accipitur: et quod in eos conferitur beneficium, refertur ad ipsum Dominum, ad cuius imaginem docens is qui revera est homo, creat et concinnat, ad salutem renovans, hominem catechumenum. Quomodo enim ferrum Martem Græci appellant, et vinum Bacchum, propter quamdam relationem: ita gnosticus, proximorum utilitatem propriam salutem existimans, merito dicetur Domini imago animata, non quoad formæ proprietatem, sed quoad communionem potestatis, et similitudinem prædicationis. Quidquid habet in mente, id etiam fert in lingua: atque apud eos qui digni sunt audire, ex assensione et sententia simul loquitur et vivit. Vera enim simul sentit et dicit,

* P. 863 ED. POTTER, 730 ED. PARIS.

(95) Τὸ εὐρεῖν οὐδὲ συμβάλει κατὰ τὴν κατόρθωσιν τῆρ ἐν τοῖς καθήκουσιν. Scribe, τὸ εὐορκεῖν οὖν συμβάλει κατὰ τὴν κατόρθωσιν τ. ἐν τ. καθ. HEINSIUS.

(96) Ποῦ τοίνυν ἐτι. Ποῦ τοίνυν ἐστὶ habent editiones recentiores contra veterum codicum fidem.

(97) Δεῖ. Flor., δὴ pro δεῖ, perperam. SYLBURG.

(98) Ἐν τῷ λέγειν, καὶ τὸ ὁμνῶναι. Scribe, ἐν τῷ λέγειν καὶ τῷ ὁμνῶναι: « in dicendo et iurando. »

(99) Οὐδὲ. Hæc particula in recentioribus editionibus, seu casu, seu industria, perperam ommissa est.

(1) Ἐπὶ γῆς. Flor. ἐπὶ τῆς· ambigue. Nostra lectio ἐπὶ γῆς, repetitur, infra p. 317, alioqui etiam cum articulo legi potest ἐπὶ τῆς γῆς. SYLBURG.

(2) Ἐπὶ τούτων. « Coram hisce, » vel legendum ἐπὶ τούτω, « super hoc, » deorum scilicet invocationum testimonio. SYLBURG.

(3) Ἡ εἰς τούτους. Respicere videtur Matth. x, 42; xxv, 4, vel alium his similem locum.

(4) Βίους. Aut βίω legendum videtur: ut sit, « animo pariter et vita: » aut βίους, sicut infra p. 316, ut sit, « simul dicens et vivens, » id est verbis pariter et vitæ actionibus declarans. SYLBURG.

nisi quando loco medicinae, ut medicus ad ægro-
tantes, ad eorum qui laborant salutem, mentietur,
aut falsum dicet, ut aiunt sophistæ. Ecce enim
Timotheum præclarus circumcidit Apostolus, cum
interea vociferaretur et scriberet « circumcisionem »
manu factam nihil prodesse ^a: sed ne repente a
lege avellens ad eam quæ est ex fide cordis cir-
cumcisionem, adhuc reluctantes eos qui audiebant
Hebræos, a Synagoga sese cogeret distrahere, se
Judæis accommodans, « factus est Judæus, ut omnes
lucrifaceret ^b. » Qui ergo propter proximorum
salutem quibus se accommodat, se demittit, is
nullius simulationis omnino cogitur esse particeps
ob periculum quod imminet justis ab iis qui eis
invident. Propter solam autem propinquorum uti-
litem, faciet quædam quæ primario non fierent

• Rom. II, 25; Ephes. II, 11. ^b I Cor. IX, 19 seq.

(5) *Θεραπείας μέρει*. Philo lib. *De Cherubim* B
p. 110: Τὸ δὲ τῷ κάμνοντι μὴ ἀληθεύσαι τὸν ἱατρὸν
κενοῦν ἢ τέμνειν ἢ κατεῖν διεγνωχότα ἐπ' ὠφέλεια
τοῦ νοσοῦντος, ἵνα μὴ, προλαβὼν τὰ θεινὰ, φύγη τὴν
θεραπείαν, ἢ ἐξασθενήσας ἀπέστη πρὸς αὐτὴν ἢ
πρὸς τοὺς πολεμίους τὸν σοφὸν ψεύσασθαι ἐπὶ τῆς
πατρὸς σωτηρίας, δεῖσαντα μὴ ἐκ τοῦ ἀληθεύσαι
ῥωσθῆ τὰ τῶν ἀντιπάλων, οὐ καθήκον ἔργον δεόντως
ἐνεργεῖται: « E diverso quoties ægroto non dicit
vera medicus, purgaturus eum aut secturus aut
usturus propter ipsius utilitatem, ne forte metu
doloris fugiat medicinam, aut ob imbecillitatem
linquatur animo: item quoties sapiens mendacio
fallit hostem propter salutem suæ patriæ: veritas
ne si vera prodatur, vires addat adversariis, inoffi-
ciosam rem facit officiose. » Plato non procul ab
initio lib. III *De republ.* p. 611: Εἰ γὰρ ὀρθῶς
ἐλέγχομεν ἄρτι, καὶ τῷ ὄντι θεοὶ μὲν ἄχρηστον ψεύ-
δος, ἀνθρώποις δὲ χρῆσιμον, ὡς ἐν φαρμάκῳ εἶδει,
ἤθλον ὅτι τό γε τοιοῦτον ἱατροῖς δοτέον, ἰδιώταις δὲ
οὐχ ἄπτεον. Δῆλον, ἔφη. Τοῖς ἄρχουσι δὲ τῆς πό-
λεως, εἴτερ τιτὸν ἄλλοις, προσήκει ψεύδεσθαι ἢ
πολεμίων ἢ πολιτῶν ἕνεκα ἐπ' ὠφέλεια τῆς πόλεως·
τοῖς δὲ ἄλλοις πᾶσιν οὐχ ἄπτεον τοῦ τοιοῦτου. « Si
enim recte paulo ante dicebamus reversa, diis inu-
tile est mendacium, hominibus autem pro medica-
mento est utile: quare publicis medicis est con-
cedendum, privatis autem hominibus minime at-
tingendum. Patet, inquit. Igitur rempublicam ad-
ministrantibus præcipue, si quibus aliis, mentiri
convenit, vel hostium vel civium causa ad civitatis
utilitatem. Reliquis autem a mendacio abstinend-
um est. »

(6) *Ψεύσεται, ἢ ψεύδοις*. Horum phrasium dif-
ferentiam explicabit A. Gellius lib. II, c. 11:
« Verba sunt hæc ipsa P. Nigidii, hominis in stu-
diis bonarum artium præcellentis, quem M. Cicero
ingenii doctrinarumque nomine summe reveritus
est. — Inter mendacium dicere et mentiri distat.
Qui mentitur, ipse non fallitur, sed alterum fallere
conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur. — Item
hoc addidit: — Qui mentitur, inquit, fallit quan-
tum in se est. — Item hoc quoque super eadem re
dicit: — Vir bonus, inquit, præstare debet, ne
mentatur; prudens, ne mendacium dicat: alterum
incidit in hominem, alterum non. — Varie meher-
cule et lepide Nigidius tot sententias in eadem
rem, quasi aliud atque aliud diceret, dispa-
ravit. »

(7) *Τιμόθεον*. Act. XVI, 5.

(8) *Περιτομήν*. Respicit Rom. II, 25; Ephes.
II, 11.

Α φρονεῖ ἕμα καὶ ἀληθεύει: πλὴν εἰ μὴ ποτε ἐν θερα-
πείας μέρει (5), καθάπερ ἱατρὸς πρὸς νοσοῦντας ἐπι-
σωτηρία τῶν κάμνοντων, ψεύσεται, ἢ ψεύδοις (6) εἶρει,
κατὰ τοὺς σοφιστάς. Αὐτίκα Τιμόθεον (7) ὁ γενναῖος
περιτέμεν Ἀπόστολος, κεκραγὼς καὶ γράφων,
« περιτομήν » (8) τὴν χειροποίητον οὐδὲν ὠφελεῖ
ἀλλ' ἵνα μὴ ἀθρόως ἀποσπῶν τοῦ νόμου πρὸς τὴν ἐκ-
πίστεως τῆς καρδίας περιτομήν, ἀφηνιάζοντας ἐπι-
τοὺς ἀκρωμένους τῶν Ἑβραίων ἀποβῆται τῆς συ-
ναγωγῆς ἀναγκάσει, συμπεριφερόμενος Ἰουδαίως,
« Ἰουδαίως ἐγένετο, ἵνα πάντας κερδήσῃ (9). » Ὁ
τοῖνον μέχρι (10) τῆς συμπεριφοράς διὰ τὴν τῶν
πέλας σωτηρίαν συγκαταβαίνων ψιλῆς, διὰ τὴν τῶν
δι' οὗς συμπεριφέρεται σωτηρίαν, οὐδεμίαν ὑποκρί-
σεως διὰ τὸν ἐπηρτημένον τοῖς δικαίοις ἀπὸ τῶν ζη-
λούντων κίνδυνον μετέχων (11), οὗτος οὐδαμῶς

(9) *Πάντας κ.* De isto πάντας κερδήσῃ dictum
supra p. 287. SYMBURG.

(10) *Ὁ τοῖνον μ. . . οὐδαμῶς ἀναγκάζεται*. In-
terpres legebat: Διὰ τὸν ἐπηρτημένον τοῖς δικαίοις
ἀπὸ τῶν ζηλούντων κίνδυνον μετέχειν, οὗτος οὐδαμῶς
ἀναγκάζεται. Locus est obscurus. Hoc vult. Aliud
esse συμπεριφορὰν, quæ sit cum aliquis alicui se
accommodat, vel ut eum lucrifaciat, vel ne eum
aut alium magis a veritate avertat: quod Aposto-
lus fecit qui Timotheum circumcidit. Aliud ὑπό-
κρισιν, qua semper abstinendum est, ne scandalum
detur: quod vitandum est, διὰ τὸν ἐπηρτημένον
τοῖς δικαίοις ἀπὸ τῶν ζηλούντων κίνδυνον: hoc est,
quia semper de scandalo et quidem dato, boni pe-
riculantur, quorum actiones omnes improbi et
æmuli observant. Dicit autem, posse aliquem ac-
commodare se καὶ συγκαταβαίνειν, qui propterea
non cogitur ὑποκρίνεσθαι. Quod est fugiendum pro-
pter eam, quam dixi, causam. Quasi diceret, ὁ συγκα-
ταβαίνων καὶ συμπεριφερόμενος, hoc est, qui se ea
ratione, qua Apostolus, demittit et accommodat,
nullius simulationis illicitæ esse particeps cogitur,
quæ est fugienda (nam hoc deest), διὰ τὸν ἐπηρτη-
μένον τοῖς δικαίοις ἀπὸ τῶν ζηλούντων κίνδυνον.
HEIMSIUS. — Mihi in hac sententia redundare vi-
dentur verba hæc, διὰ τὴν τῶν πέλας σωτη-
ρίαν, quæ forte interpretamenti loco in margine
scripta juxta commotionem illud διὰ τὴν τῶν δι' οὗς
συμπεριφέρεται σωτηρίαν, deinceps in textum ar-
reperunt. Poterit etiam postrema sententiæ vox
ἀναγκάζεται, « cogitur, » facile mutari in ἀναγ-
ίζεται, « recedit, » fugiens scilicet. Qua mutatione
facta, hoc modo se habebit sententia: Ὁ τοῖνον
μέχρι τῆς συμπεριφοράς συγκαταβαίνων ψιλῆς, διὰ
τὴν τῶν δι' οὗς συμπεριφέρεται σωτηρίαν, οὐδεμίαν
ὑποκρίσεως διὰ τὸν ἐπηρτημένον τοῖς δικαίοις ἀπὸ
τῶν ζηλούντων κίνδυνον μετέχων, οὗτος οὐδαμῶς
ἀναγκάζεται. « Proinde qui eo tantum se demittit,
ut se aliis accommodet, propter eorum salutem
quibus se accommodat, nec ullius simulationis præ-
metu periculi, quod invidi ac malevoli homines
justis intentare solent, particeps est, is nequaquam
recedit aut tergiversatur. » Sensus est, eum hosti-
bus terga non dare, qui se tantum proximis accom-
modat, ut eorum salutem promoveat, nunquam
autem præ metu periculi prava simulatione utitur.
Quod si cui placeat vulgatum ἀναγκάζεται retinere,
explicari poterit ea sententiæ particula, « is nequa-
quam cogitur, » metu scilicet: quemadmodum
paulo post dicitur ἀδοῦλωτος οὗτος ἐν φῶδι.